(103) BIROCCHI, *Autonomia privata, ordini e mercato*, p. 114.

(104) Come rettamente aveva già spiegato Giasone, criticando Bartolo: «*stipulatio interposita super aliquo actu regulatur secundum naturam illius actus, super quo interponitur. Istud procedit quantum ad hoc, ut non debet vel plus vel minus, quam competeat actio ex illo contractu, sed bene efficacius. Per ista fundamenta potest attemptari contra doctrinam Bartoli et omnium [...] quia stipulatio apposita iuxta aliquem contractum non novat, nec mutat naturam illius contractus super quo interponitur; immo stipulatio assumit naturam illius contractus*». Si trattava, in realtà, di una lettura fortemente innovativa e foriera di conseguenze, perché la l. *cum mota*, insieme al frammento C. 2.4.28, costituiva il baluardo della teoria dell'improduttività di effetti processuali della transazione, nel caso in cui non fosse stata posta in essere attraverso la stipulazione. Cfr. GIASONE DEL MAINO, *In Primam Codicis Partem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.6 *de transactionibus*, l. *cum mota*, nn. 10-12, 67v.

che già da tempo avevano dichiarato come, a prescindere dalla forma utilizzata per il contratto, quello che serviva per la sua validità (105) era una causa: «quia in pacto causa requiritur, sicut in stipulatione» (106).

Si trattava solo di dare organicità al discorso, e di creare una struttura coerente.

E tale nuovo ordine si fonda sulla riconsiderazione della causa obbligante nelle fattispecie negoziali atipiche.

### 3. Transactionis causa.

Per quanto, da tempo, i giuristi sul punto continuassero «se torquere pugnantes inter se» (107), quando la transazione era stata qualificata come contratto, la sua sussunzione era, infatti, generalmente avvenuta nella categoria dei contratti innominati (*Doctores voluerunt illam contractum innominatum esse [...]*) (108).

---

(105) Cosicché l'ordinamento, riconoscendone la meritevolezza, potesse ratificarne il contenuto.

(106) FILIPPO DECIO, *In Digestum Vetus et Codicem Commentaria*, Comm. ad C. 2.3.10 *de pactis*, l. *legem*, n. 17, 156v.

(107) Solo a titolo di anticipazione: una valutazione riassuntiva di un atteggiamento dottrinale di lungo corso si leggerà nel trattato di Giuseppe Orceoli: «[...] an transactio sit nominatus, vel innominatus contractus. Qui enim tenent, eam esse contractum innominatum, praesupponunt pro certo transactionem esse contractum [...] cum contractus sit ultro citroque obligatorius [...] Contrariam opinionem immo nominatum contractum esse defendunt Coras [...] Decius [...] fundamentum vero huius sententiae est, nam transactio habet nomen elegans, et speciale, per quod discernitur ab alijs contractibus: suum titulum habet distinctum a caeteris et consequenter nominatus contractus censi debet» (ORCEOLI, *Tractatus de Transactionibus*, Geneva 1585, *Quaestio VI*, 29, nn. 1-2). Per notizie sull'Orceoli, «patritius foroliensis, Rotae Senensis auditor», si vedano: A. FONTANA, *Amphitheatrum legale*, Pars secunda, col. 427 e, per l'aspetto biografico: G.V. MARCHESI, *Vitae virorum illustrium Foroliensium*, Forolivi 1726, p. 186 e G. ROSETTI, *Vita degli uomini illustri forlivesi*, Forlì 1858, p. 363; mentre per le opere: M. ASCHERI, *Tribunale, giuristi e istituzioni dal medioevo all'età moderna*, Bologna 1989, p. 251.

(108) Il concetto era già chiaro nel Quattrocento. Per Fulgosio e Maino, non vi era dubbio che si trattasse di fattispecie innominata, sia perché non aveva un proprio nome distintivo («quare non assumit sibi proprium nomen speciale, sed

La distinzione tra nominati ed innominati, mutuata dal diritto romano (109), veniva perciò a riacquistare una particolare centralità

remanet in nomine sui generis»), sia perché non era in grado di fornire un'azione specifica («quia tunc exceptionem tamen parit, nisi vestiatur implemento iustae cause»). Cfr. RAFFAELE FULGOSIO, *In Primam Pandectarum Partem Commentariorum*, Comm. ad D. 12. 2. 1 *de iureiurando*, l. *Maximum*, n. 4, 21v e GIASON DEL MAINO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 2.14.1 *de pactis*, l. *iurisgentium*, n. 1, 146v. Decio, e poi Alciato, invece, pur non arrivando ancora alla formulazione di una soluzione radicalmente innovativa, avevano sollevato con insistenza dubbi circa il fatto che la nostra convenzione potesse annoverarsi fra le fattispecie tipiche, elaborando, però, principi tassonomici diversi fra loro. Il primo, infatti, ripetendo l'antica lezione di Bartolo, aveva ammesso: «quod transactio non est contractus nominatus quare actionem non producit iuxta l. iuris gentium [...]», senza però esimersi dal notare che, parimenti: «Moderni – fra i quali evidentemente, egli, si annoverava – hic respovent quod ista inductio non est bona» (FILIPPO DECIO, *In Digestum Vetus et Codicem Commentaria*, Comm. ad C. 2.3.2 *de pactis*, l. *cum proponas*, n. 1, 165). Alciato, dal canto suo, aveva invece sollevato un problema nuovo: «Sed cur ex se potius contractus nominatus non est, cum elegans nomen habeat?» (ALCIATO, *Codicis Iustinianei titulos*, Comm. ad C. 2.4. *De transactionibus, pactum*, n. 6, 68v). Insomma, nel complesso, si trattava di una *vexata quaestio* le cui ombre lunghe si risentivano in tutta Europa. Solo per qualche esempio, si veda ZOES, *Commentarius ad Digestorum seu Pandectarum juris civilis, Titulus XV. C. 2.4., De transactionibus*, n. 1, 119; A. LEON DE CORONEL, *Commentaria in titulos de servitutibus ... et in titulos de pactis et in leges difficiles C. de transactionibus*, Salamanticae, 1581, 348-352 e LORJOT, *De iuris apicibus*, ax. LXXVII, col. 459, cui si riferisce il passo nel testo. Per riferimenti biografici circa Antonio Leon Coronel (1525-1591) originario di Segovia, giurista, canonista (*utriusque juris ac philosophiae scientiam adeptus*), matematico e musicista, autore di *Commentaria in Titulos de servitutibus et si certum petatur* e di un commentario *De ultimis voluntatibus*, oltre che dell'opera dedicata ai patti e transazioni, qui citata nella sua prima edizione (Salamanca 1581), cfr. N. ANTONIO, *Bibliotheca hispana nova*, Vol. 1, p. 139; T. BAEZA Y GONZÁLEZ, *Apuntes biográficos de escritores segovianos*, Segovia 1877; G.M. VERGARA Y MARTÍN, *Ensayo de una colección bibliográfico-biográfica de noticias referentes a la provincia de Segovia*, Guadalajara 1903. In particolare, per l'influenza esercitata sull'opera di F. De Vitoria e gli altri teologi salmantini, si rinvia a PLANS, *La Escuela de Salamanca*, pp. 26 e 347.